
第５号 鈴鹿市療育センター通信
令和７年８月１５日発行

４月より鈴鹿市療育センター（第1・第2）の所長を務めております、廣田祥基（ひろた よし
き）と申します。これまでは、くらしサポートセンターにて社会福祉士として、様々な困りごと
を抱えた方の相談を受け止めるとともに、支援機関同士がつながりあえるよう、ネットワークの
構築を行ってまいりました。
当センターは、一人ひとりのお子さまが、療育活動を通じて生活への適

応性や社会性を身につけ、そのご家族様が地域で安心して充実した生活が
送れるよう支援することを理念としており、今までの経験を活かし、お子
さまの成長や気持ちに寄り添って、皆さまの困りごとをしっかりと受け止
めてまいりたいと思います。
また、関係機関の皆様におかれましては、サポート体制を整えていく中

で、当センターから依頼させていただくことも多々あるかと思います。
今まで以上に、連携を強化していきたいと考えていますので、ご理解とご
協力をお願い申し上げます。

長挨拶所

nstagram更新しています！I

鈴鹿市社会福祉協議会のアカウント（＠suzuka_karin）において、
療育センターは日々の療育活動や、季節の行事を取り入れた療育活動の様子を
お届けしています。ご自宅でも親子で取り組める遊びや、お役立ち情報などの
コラムも発信しています！
また、イベント情報などもお知らせいたしますので、ぜひフォロー

お願いします♪

すずっこサマーフェスタ
日時 ： 2025年8月23日（土）10:00～15：00
場所 ： ハヤシユナイテッド文化ホール鈴鹿（鈴鹿市文化会館）

鈴鹿市飯野寺家町810

ふれあい広場
日時 ： 2025年10月11日（土）10：00～15：00
場所 ： 鈴鹿ハンターショッピングセンター

鈴鹿市算所2丁目5-1

イベント参加情報

↑令和6年度の
ふれあい広場の様子

療育センターは、下記のイベントで『出張おもちゃ図書館』『発達・ことばの相談会』を開催
します。『出張おもちゃ図書館』では、親子で様々なおもちゃで遊んでいただけます。
『発達・ことばの相談会』では、お子さまの発達において気になることや悩みごとについてご相
談いただけます。お気軽にお立ち寄りください！

↑ 発達・ことばの相談会



(例) 「ことばが遅れている」 「正しく発音することが難しい」
「話をきいて行動することが難しい」 「上手く伝えられないことがある」 など

問い合わせ先：
■鈴鹿市第1療育センター 鈴鹿市西条五丁目118-3

TEL : 059-382-3055
FAX : 059-382-3065

■鈴鹿市第2療育センター 鈴鹿市岡田町701番地
TEL : 059-389-7015
FAX : 059-389-7025

り
ん
ど

語相談に関するお知らせ言

所事業所向け研修会のお知らせ通

市内保育園（所）・幼稚園・こども園・小学校等の関係者の皆さまを対象とした研修会を下
記のとおり開催いたします。詳細につきましては、後日、各園（所）・学校の皆さま宛に案内文
書を送付いたします。
なお、期間限定にはなりますが、アーカイブ配信も予定しておりますので、当日、ご都合が合

わない方も、ぜひお申し込みください。

修会のご案内研

●日時 : 令和7年8月28日（木） 13時30分～15時00分（Zoomによるオンラインにて実施）
●テーマ : 『こどもの食事支援 ～食べる機能の発達・食事場面での困り感と関わり方について～』
●講師 : 鈴鹿市療育センター 言語聴覚士 伊藤 直子

坂 美有紀

それぞれの事業所が抱える課題を共有し、一人ひとりのお子さまに合った支援ができるよう、
共に学びスキルアップを目指すとともに、事業所間の連携を強化することを目的として、毎年研
修会および座談会を実施しております。
皆さまからの聞き取りやアンケートの結果を踏まえ、今回は、外部講師を

お招きし『性について』をテーマとした研修会を予定しております。また、
その他にもたくさんのご意見をいただいておりますので、詳細が決まり次第
改めてご案内いたします。

当センターの言語聴覚士による、ことばの相談（下記相談例）をお受けしています。
お困りごと、心配ごとがございましたら、お気軽にご相談ください。

〈 第1療育センター〉 〈 第2療育センター〉

〈 令和6年度の研修会の様子〉


